
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

// О ?. 2 0 2 г. Донецк № 2VS

Об утверждении муниципальной Программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования городской 

округ Донецк Донецкой Народной Республики до 2030 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 8 Конституции Донецкой Народной Республики, 
Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-ПНС
«О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», 
Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 06.07.2023 
№ 49-3 «О порядке организации и проведения голосования по отбору 
общественных территорий муниципальных образований Донецкой Народной 
Республики, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках 
реализации муниципальных программ формирования современной городской 
среды», Уставом муниципального образования городской округ Донецк 
Донецкой Народной Республики, принятым решением Донецкого городского 
совета Донецкой Народной Республики от 09.11.2023 № 1/5-1, Положением 
об Администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики, 
утвержденным решением Донецкого городского совета Донецкой Народной 
Республики от 16.11.2023 № 1/6-3, Администрация городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования городской округ 
Донецк Донецкой Народной Республики до 2030 года», согласно приложению.



2

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании Государственной информационной системе нормативных 
правовых актов Донецкой Народной Республики gisnpa-dnr.ru и обнародованию 
на официальном сайте муниципального образования городской округ Донецк 
Донецкой Народной Республики donetsk.gosuslugi.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя главы администрации городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики Волкова Н.И., заместителей главы 
администрации городского округа Донецк Донецкой Народной Республики 
Артеменко Т.И., Сухорукова М.А.

Глава муниципального обр 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Pecnyf А.В. Кулемзин



УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации 
городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики
от 7# ру. ХО я V №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ДОНЕЦК 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ ДО 2030 ГОДА»

2024



2

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ФОРМИРОВАНИЕ СОВРЕМЕННОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ДОНЕЦК 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ ДО 2030 ГОДА»

Наименование
программы

Муниципальная программа «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального 
образования городской округ Донецк Донецкой Народной 
Республики до 2030 года» (далее -  муниципальная 
Программа)

Основание разработки
муниципальной
Программы
(наименование,
номер и дата
соответствующего
нормативного акта)

Гражданский кодекс Российской Федерации; 
Градостроительный кодекс Российской Федерации; 
Земельный кодекс Российской Федерации;
Постановление Правительства Российской Федерации 
от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 
предоставления и распределения субсидий из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 
поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
Программы

Администрация городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики

Соисполнители
муниципальной
Программы

Граждане, организации (по согласованию)

Цель и задачи
муниципальной
Программы

Цель муниципальной Программы:
Повышение уровня благоустройства общественных 
и дворовых территорий муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики, 
качества и комфорта проживания населения на территории 
городской округ Донецк Донецкой Народной Республики 
Задачи муниципальной Программы:
1. Формирование благоустроенного облика территории 
городской округ Донецк.
2. Благоустройство дворовых и общественных территорий 
городской округ Донецк.
3. Обеспечение создания, содержания и развития объектов 
благоустройства на территории городской округ Донецк.
4. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных 
граждан, организаций в реализацию мероприятий по 
благоустройству территории городской округ Донецк



3

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
Программы

Срок реализации муниципальной Программы 
2024-2030 годы

Структура
муниципальной
Программы

Муниципальная Программа состоит из Паспорта 
муниципальной Программы, 9 разделов и 7 приложений

Исполнители
муниципальной
Программы

Департамент жилищного хозяйства администрации 
городской округ Донецк (далее -  ДЖХ);
Департамент капитального строительства администрации 
городской округ Донецк

Объемы и источники 
финансирования 
Муниципальной 
Программы

Общий объем финансирования муниципальной Программы 
составляет -  1161925,07 тыс. рублей,
По годам (из всех источников финансирования):
2024 год -  160000 тыс. рублей;
2025 год -  326250,3 тыс. рублей;
2026 год -  70512,1 тыс. рублей;
2027 год -  99603,95 тыс. рублей;
2028 год -  226673 тыс. рублей;
2029 год -  154381,3 тыс. рублей;
2030 год -  124504,3 тыс. рублей

Основные показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
Программы

количество реализованных проектов благоустройства 
общественных территорий городского округа Донецк; 
количество реализованных проектов благоустройства 
дворовых территорий городского округа Донецк (при 
предоставлении субсидии на поддержку мероприятий по 
благоустройству дворовых территорий); 
доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан в 
возрасте от 14 лет, проживающих на территории городского 
округа Донецк

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
Программы

увеличение количества реализованных мероприятий по 
благоустройству общественных территорий городского 
округа Донецк;
увеличение количества реализованных проектов 
благоустройства дворовых территорий многоквартирных 
домов, планируемых к благоустройству на плановый период 
с использованием средств субсидии (при предоставлении 
субсидии на поддержку мероприятий по благоустройству 
дворовых территорий);
предполагается 100 % выполнение капитально 
отремонтированных и/или отремонтированных дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов в общем количестве 
дворовых территорий



4

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ДОНЕЦК 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Комфорт и безопасность жизни конкретного человека обеспечиваются 
комплексом условий, создаваемых как им самим, так и властью. Современный 
горожанин воспринимает территорию сквера как общественное пространство 
и ожидает от него безопасности и комфорта, функциональности и эстетики. 
Сегодня важно, как обустроены скверы, насколько качественно осуществляется 
содержание, уборка территории и утилизация мусора.

Благоустройство общественных территорий городского округа Донецк 
является одним из наиболее эффективных инструментов повышения 
привлекательности для проживания, работы и проведения свободного времени 
для жителей городского округа Донецк.

Объекты благоустройства обеспечивают эстетическую
привлекательность, а также комфортные и безопасные условия проживания 
и жизнедеятельности населения муниципального образования.

К текущему периоду времени элементы благоустройства общественных 
и дворовых территории городского округа Донецк, 
за многолетний период эксплуатации, пришли в ветхое состояние 
и не отвечают современным требованиям, обусловленным нормами 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

В большей степени территории общественных пространств и дворовых 
территорий не обеспечены освещением, необходимым набором малых 
архитектурных форм и обустроенных площадок. Отсутствуют специально 
обустроенные стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной 
парковке, зачастую непосредственно на зеленой зоне.

Для здорового образа жизни, физического развития и занятости детей 
установка детских игровых и спортивных площадок является обязательным 
элементом благоустройства общественных пространств и дворовых 
территорий.

В связи с чем, очень важным является создание комфортной, 
эстетической и удобной среды для общения и отдыха всех групп жителей 
городского округа Донецк, в том числе маломобильных групп населения. 
Необходимо создать в общественных пространствах комфортные условия для 
отдыха и занятий спортом.

Увеличивая площади и количество зелёных насаждений на территории 
муниципального образования городского округа Донецк, ухаживая за 
деревьями, кустарниками и цветами значительно улучшится экологическая 
обстановка.

Учитывая состояние территорий городских скверов и дворовых 
пространств в настоящее время, одной из приоритетных задач является 
осуществление благоустройства территорий с максимально возможным 
перечнем работ, учитывая потребности жителей.



5

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий, 
прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, 
и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 
(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 
автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим 
к многоквартирным домам.

Территория городского округа Донецк характеризуется низким уровнем 
благоустроенности и отставанием от нормируемой площади озеленения 
территорий. Ранее спланированные жилые и рекреационные зоны не в полной 
мере обеспечивают свободную доступность в общественные пространства и 
дворовые территории для инвалидов и других маломобильных групп 
населения. Все это ухудшает условия проживания людей и не отвечает 
требованиям жителей муниципального образования.

В целях формирования полного перечня дворовых и общественных 
территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству, 
для включения в муниципальную Программу и формирования современной 
городской среды проводятся мероприятия по инвентаризации территории 
городского округа Донецк. Данные, сформированные при проведении 
инвентаризации дворовых и общественных территорий (с учетом их 
физического состояния), объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, уровня благоустройства 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения, подлежат включению в информационную систему формирования 
комфортной городской среды. Система позволит повысить уровень 
информированности граждан о текущем состоянии благоустройства дворовых и 
общественных территорий.

Необходимо информировать все заинтересованные аудитории 
для реализации проектов по благоустройству, привлекать население 
к сотрудничеству, формировать новое отношение к городской инфраструктуре.

Поставленные задачи наиболее эффективно решаются в рамках 
муниципальной Программы с использованием программно-целевого метода, 
что позволяет объединить отдельные мероприятия и добиться наибольшего 
эффекта, выраженного в развитии и модернизации жилищного фонда, 
эффективном использовании коммунальных ресурсов, повышении 
благоустроенности территорий муниципального образования городского округа 
Донецк и совершенствовании среды жилищно-коммунального хозяйства.

Учитывая масштаб мероприятий, регулирование которых осуществляется 
на уровне Правительства Российской Федерации и Правительства Донецкой 
Народной Республики, в муниципальную Программу могут быть внесены 
изменения и дополнения.



6

Раздел II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Формирование современной городской среды является приоритетным 
направлением развития в Российской Федерации.

Целью и Задачами муниципальной Программы являются: 
повышение качества и комфорта городской среды, а также повышение 

уровня благоустройства и технического состояния дворовых территорий 
городского округа Донецк;

повышение уровня комфорта для жизни, отдыха и культурной 
деятельности жителей, в том числе для маломобильных групп населения; 

обеспечение санитарного и эстетического состояния территорий; 
повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории;
повышение качества общественных территорий за счет сохранения, 

создания, установки, реконструкции и ремонта объектов благоустройства.

Раздел III. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В результате реализации муниципальной Программы планируется 
достичь повышения удовлетворенности населения городского округа Донецк 
уровнем благоустройства территории городского округа Донецк и обеспечить 
комфортные условия для проживания и отдыха жителей.

Реализация муниципальной Программы позволит повысить качество, 
комфорт и безопасность среды обитания жителей городского округа Донецк, 
улучшить условия жизнедеятельности различных групп населения, а также 
обеспечить доступность благоустроенных объектов для маломобильных групп 
населения.

Планируемый эффект реализации муниципальной Программы -  
качественное изменение территорий городского округа Донецк и демонстрация 
его жителям возможностей практической реализации муниципальной 
Программы.

Раздел IV. СРОКИ И ЭТАПЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализацию муниципальной Программы планируется осуществлять 
в течение 2024 -  2030 годов.

Раздел V. ПЕРЕЧЕНЬ И ПОРЯДОК 
РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Состав показателей (индикаторов) муниципальной Программы определен 
исходя из принципа необходимости и достаточности информации для



7

характеристики достижения целей, решения задач и выполнения основных 
мероприятий муниципальной Программы.

Полный перечень показателей (индикаторов) муниципальной Программы 
с расшифровкой плановых значений по годам и этапам ее реализации 
представлен по форме согласно Приложению 1 к настоящей муниципальной 
Программе.

Перечень показателей (индикаторов) муниципальной Программы носит 
открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случае 
потери информативности показателя (достижение максимального значения или 
насыщения).

Расчет показателей производится в следующем порядке.
Показатель «Количество реализованных проектов благоустройства 

общественных территорий» определяется Администрацией городского округа 
Донецк (далее -  Администрация округа) по количеству реализованных 
проектов благоустройства общественных территорий к окончанию планового 
периода.

Показатель «Количество реализованных проектов благоустройства 
дворовых территорий» (при предоставлении субсидии на поддержку 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий) определяется 
Администрацией округа по количеству фактически реализованных проектов 
благоустройства дворовых территорий к окончанию планового периода.

Показатель «Доля граждан, принявших участие в решении вопросов 
развития городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих на территории городского округа Донецк, рассчитывается 
Администрацией округа по итогам года как отношение количества граждан 
в возрасте от 14 лет, принявших участие в вопросах развития городской среды 
(в том числе, участие в голосовании по выбору территорий, подлежащих 
первоочередному благоустройству, в общественных обсуждениях, проводимых 
в очной и (или) заочной формах, публичных слушаниях, заседаниях 
общественных советов, опросах, мастер-классах, фокус-группах, семинарах 
и иных формах участия), к количеству граждан в возрасте от 14 лет, 
проживающих на территории городского округа Донецк, на основании 
фактических данных.

Раздел VI. КРАТКОЕ ОПИСАНИЕ ОСНОВНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В ходе реализации муниципальной Программы предусматривается 
организация и проведение основных мероприятий и мероприятий 
по повышению уровня благоустройства территорий городского округа Донецк, 
в том числе:

реализация муниципальной Программы «Формирование современной 
городской среды на территории муниципального образования городской округ 
Донецк Донецкой Народной Республики до 2030 года».



8

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, проездов 
к ним.

Виды работ:
ремонт пешеходных связей с обустройством пандусов, дворовых 

проездов и подъездных путей;
ремонт отмосток;
ремонт входных групп;
обновление/замена/ установка урн, скамей, оборудования спортивных 

и детских площадок;
обеспечение дворовых пространств освещением;
мероприятия по озеленению территории, санитарной рубке 

и кронированию деревьев;
обустройство контейнерных площадок.
Перечень дворовых территорий многоквартирных домов, проездов 

к дворовым территориям многоквартирных домов подлежащих комплексному 
благоустройству формируется с учетом фактического состояния дворовой 
территории и (или) проезда к дворовой территории.

Изменения в перечни основных видов работ не являются закрытыми 
и могут быть дополнены/изменены в установленном порядке.

Адресный перечень всех дворовых территорий, нуждающихся 
в благоустройстве, по результатам проведения инвентаризации городских 
дворовых территорий приведен в Приложении 4 к настоящей муниципальной 
Программе и в период действия муниципальной Программы, подлежит 
ежегодной актуализации и может быть дополнен в установленном порядке.

Адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству 
в период действия муниципальной Программы, исходя из минимального 
перечня работ по благоустройству приведен в Приложении 5 к настоящей 
муниципальной Программе и подлежит ежегодной актуализации
по результатам рассмотрения и оценки, поступивших в Администрацию округа 
предложений заинтересованных лиц о включении дворовой территории 
в муниципальную Программу «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики до 2030 года», проводимой в порядке, утвержденным 
нормативным правовым актом Администрации округа.

Если собственники помещений многоквартирных домов, включенных 
в адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству 
в период действия муниципальной Программы, приняли решение об отказе 
от благоустройства дворовой территории в рамках реализации муниципальной 
Программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории 
в сроки, установленные муниципальной Программой, Администрация округа 
вправе исключить такие дворовые территории из адресного перечня дворовых 
территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 
Программы. Исключение таких территории из перечня дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству в период действия муниципальной Программы,



9

происходит на основании решения общественной комиссии по разработке 
муниципальной Программы.

Благоустройство территорий общего пользования городского округа 
Донецк. Общественная территория, подлежащая благоустройству в рамках 
муниципальной Программы, отбирается с учетом результатов общественного 
обсуждения, результатов голосования по отбору общественных территорий, 
подлежащих реализации муниципальной Программой, а также итогов 
проведенной инвентаризации.

Перечень видов работ по благоустройству общественных территорий 
включает:

устройство твердых видов покрытий и освещения;
установка малых архитектурных форм;
обустройство детских игровых и спортивных площадок;
иные виды работ по благоустройству.
Также по парку Энергетиков планируется восстановление входной 

мемориальной зоны.
Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся 

в благоустройстве по результатам инвентаризации, приведен в Приложении 6 
к настоящей муниципальной Программе.

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в период действия муниципальной Программы, приведен 
в Приложении 7 к настоящей муниципальной Программе.

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих 
благоустройству в период действия муниципальной Программы, подлежит 
ежегодной актуализации по итогам приема рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении общественной территории 
в муниципальную Программу, результатов голосования и объемов 
финансирования муниципальной Программы.

Основные мероприятия муниципальной Программы направлены 
на решение основных задач муниципальной Программы.

Необходимым условием проведения мероприятий по благоустройству 
дворовых и общественных территорий является соблюдение физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 
дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных 
групп населения.

Администрация округа вправе исключать из адресного перечня дворовые 
или общественные территории, подлежащие благоустройству в рамках 
реализации муниципальной Программы, на основании решения общественной 
комиссии по разработке муниципальной Программы. Перечень основных 
мероприятий и мероприятий муниципальной Программы, а также обобщенная 
характеристика последствий их нереализации представлены в Приложении 2 
к настоящей муниципальной Программе.

Ответственным за реализацию мероприятий по благоустройству, 
капитальному ремонту и/или ремонту дворовых территорий многоквартирных 
домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, а так



10

же благоустройству территорий общего пользования городской округ Донецк 
является Глава муниципального образования городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики (далее -  Ответственное лицо).

Раздел VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование муниципальной Программы предусматривается 
осуществлять за счет средств бюджета субъекта, включая средства, источником 
финансового обеспечения которых являются средства федерального бюджета, 
местного бюджета. Допускается реализация муниципальной Программы за счет 
иных источников (средства инвесторов, граждан или иные источники).

Раздел VIII. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ 

В ЦЕЛЯХ МИНИМИЗАЦИИ ИХ ВЛИЯНИЯ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п

Наименование риска/ 
возможности

Мероприятия по предупреждению риска/ 
реализации возможности

1. Отсутствие средств бюджета 
субъекта, муниципального 
бюджета для
софинансирования проектов 
по благоустройству 
Донецкой Народной 
Республики

проведение информационно­
разъяснительной работы в средствах 
массовой информации в целях 
стимулирования активности граждан, 
организаций и бизнеса в софинансировании 
проектов по благоустройству

2. Низкая социальная 
активность населения 
(отсутствие предложений о 
включении дворовых и 
общественных территорий в 
муниципальную Программу)

реализация плана мероприятий по широкому 
информированию граждан о возможности 
участия в муниципальной программе, 
привлечение депутатов, общественных 
организаций, средств массовой информации, 
управляющих и обслуживающих 
организаций

3. Реализация в неполном 
объеме муниципальной 
Программы по 
формированию современной 
городской среды

формирование четкого графика реализации 
конкретных мероприятий в рамках 
муниципальной программы по 
формированию современной городской 
среды с указанием сроков исполнения 
мероприятий и ответственных должностных 
лиц за реализацию мероприятий



11

Раздел IX. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Для успешной реализации муниципальной Программы формируется 
механизм управления, включающий:

закрепление ответственности за выполнение мероприятий ■ 
мунищлта явной Программы за должностными лицами Администрации округа;

мониторинг выполнения показателей, характеризующих достижение цели 
и задач муниципальной Программы.

Внесение изменений в муниципальную Программу осуществляется 
по инициативе ответственного лица муниципальной Программы.

Ответственное лицо размещает на официальном сайте муниципального 
образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о ходе ее 
реализации, достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 
Программы, степени выполнения мероприятий муниципальной Программы, 
иную информацию, требуемую к размещению.

Управление реализацией муниципальной Программы и контроль 
за ходом ос исполнения осуществляет Администрация округа.

Ответственное лицо несет ответственность за реализацию муниципальной 
Программы, уточняет сроки реализации ее мероприятий и объемы 
их финансирования.

Распределение объемов финансирования, указанных в Приложении 3 
к настоящей муниципальной Программы, по объектам благоустройства 
осуществляется Администрацией округа, в соответствии с правилами 
предоставления и распределения субсидий из бюджета Донецкой Народной 
Республики бюджетам муниципальных образований на софинансирование 
расходных обязательств муниципальных образований Донецкой Народной 
Республики по реализации муниципальных Программ «Формирование 
современной городской среды».

В целях реализации муниципальной Программы, ответственное лицо, 
назначенное Главой муниципального образования городского округа Донецк 
Донецкой Народной Республики, проводит закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в соответствии с требованиями
законодательства.

Также, выполнение работ в рамках муниципальной Программы 
синхронизируются с реализуемыми в городском округе Донецк федеральными, 
региональными и муниципальными программами (планами) строительства 
(реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, программами по 
прмг>тгтт/ и мтрпшнят'ии инжрнргшкгхкеетей и иных объектов, расположенных

Руководитель аппарата админйетра|

на территории городского окру,

А.В. Лаврушко



Приложение 1
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики до 2030 года» 
(раздел V)

СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городской округ Донецк
Донецкой Народной Республики до 2030 года»

№
п/п

Наименование
показателя

(индикатора)

Единица
измерения Источник информации

Значение показателя (индикатора) по годам
2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Sяч
с

на
-е-

Sяч
с

Н

-е-
Sяч
с

Н

-е-
Sяч
с

на
-е-

Sяч
с

Н

-е-
Sяч
с

н

-е-
Sяч
с

н
Л
-е-

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1. Благоустройство общественных территорий муниципального образования городской округ Донецк

1.1

Количество
реализованных

проектов
благоустройства
общ ественных

территорий

единиц
Администрация городского 

округа Д онецк Донецкой 
Н ародной Республики

1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 - 1 -

2. Благоустройство дво ювых территорий многоквартирных домов муниципального образования городской округ Донецк

2.1

Количество 
реализованных 

проектов 
благоустройства 

дворовых 
территорий (при 
предоставлении 

субсидии на 
поддержку

единиц

Администрация городского 
округа Д онецк Донецкой 

Н ародной Республики
1 - 5 - 5 - 10 - 10 - 11 - 12 -



2
Продолжение приложения 1

мероприятий по 
благоустройству 

дворовых 
территорий)

3. Реализация муниципальной программы  «Ф ормирование современной городской среды  на территории муниципального образования городской округ Донецк
Донецкой Н ародной Республики до 2030 года»

3.1

Доля граждан, 
принявш их участие 
в реш ении вопросов 
развития городской 

среды от общего 
количества граждан 
в возрасте от 14 лет, 

прож иваю щ их на 
территории 

городского округа 
Донецк

процентов
Администрация городского 

округа Д онецк Донецкой 
Н ародной Республики

По итогам 
голосования, 
проведенного 

в 2023 году 
по выбору 

территорий 
на

реализацию 
в 2024 году - 

6488 чел.

По итогам 
голосова­

ния,
проведен­

ного в 
2024 году 
по выбору 
террито­

рий на 
реализа­

цию 
в 2025 
году - 

18656 чел.

- - - - -



Приложение 2
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики до 2030 года» 
(раздел VI)

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий и мероприятий муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городской округ Донецк
Донецкой Народной Республики до 2030 года»

№
п/п

Н аименование основного 
мероприятия

муниципальной П рограммы

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель, участник

Срок
реализации

(годы)

Непосредственный результат 
реализации основного мероприятия 

муниципальной П рограммы 
(краткое описание)

Последствия нереализации основного 
мероприятия муниципальной П рограммы

1 2 3 4 5 6
1. Реализация муниципальной программы «Ф ормирование современной городской среды на территории муниципального образования городской округ Донецк

Донецкой Н ародной Республики до 2030 года»
1.1 Благоустройство общ ественных 

территорий городского округа 
Донецк

Ответственное лицо 2024-2030 Благоустройство общ ественных 
территорий с использованием 
субсидий

Ухудш ение санитарного состояния 
территории городского округа Донецк, 
отсутствие комплексного благоустройства 
территорий

1.2 Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов 
городского округа Донецк

Ответственное лицо 2024-2030 Благоустройство дворовых 
территорий многоквартирных домов 
с использованием субсидии

Ухудш ение санитарного состояния 
территории городского округа Донецк, 
отсутствие комплексного благоустройства 
территорий

1.3 Ф ормирование земельных участков, 
на которых расположены 
многоквартирные дома

Ответственное лицо 2024-2030 Ф ормирование единого объекта 
недвижимости с определением 
границ земельных участков и круга 
лиц, ответственных за содержание 
территорий

Наруш ение прав граждан при реализации 
проектов застройки, затраты  местного 
бю джета на содержание территорий 
используемых ограниченным кругом лиц

2. М ероприятия по инвентаризации уровня благоустройства кварталов жилой усадебной застройки (реализация в перспективе)
2.1 Инвентаризация уровня благоуст­

ройства кварталов жилой усадебной 
застройки, располож енных на 
территории городского округа

Ответственное лицо 2024-2030 Ф ормирование реестров благоуст­
ройства территорий городского 
округа Донецк

Ухудш ение санитарного состояния 
территорий городского округа Донецк и 
благоустройства общ ественных 
пространств в целом



2
Продолжение приложения 2

Донецк, подлежащ их благо­
устройству

2.2 Актуализация сведений об уровне 
благоустройства кварталов жилой 
усадебной застройки, 
расположенных на территории 
городского округа Донецк

Ответственное лицо 2024-2030 Наличие актуальной информации об 
уровне благоустройства городского 
округа Донецк

Отсутствие исходных данных для 
планирования деятельности по благо­
устройству



Приложение 3
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики до 2030 года» 
(раздел !Х)

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы

«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования городской округ Донецк
Донецкой Народной Республики до 2030 года»

№
п/п

Н аименование муниципальной 
программы/ основных мероприятий 

программы

О тветственный
исполнитель,

соисполнитель

И сточник
финансирования

О бъемы бю джетных ассигнований, 
тыс. рублей

Всего 2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Реализация муниципальной программы 

«Ф ормирование современной городской 
среды  на территории муниципального 
образования городской округ Донецк 
Донецкой Н ародной Республики» - 
координатор Программы

Волков Н.И. Всего - - - - - - - -
Средства бюджета субъекта, 

вклю чая средства, источником 
финансового обеспечения которых 

является федеральный бюджет

- - - - - - - -

Средства бюджета 
муниципального образования 

городского округа Донецк
- - - - - - - -

1.1 Организация работ по благоустройству 
общ ественных территорий

А нтоню к В.Н. Всего - - - - - - - -
Средства краевого бюджета, 

вклю чая средства, источником 
финансового обеспечения которых 

является федеральный бюджет

- - - - - - - -

Средства бюджета 
муниципального образования 

городского округа Донецк
- - - - - - - -



2
Продолжение приложения 3

1.2 Организация работ по благоустройству 
дворовых территорий

Горбунцова О.И. Всего - - - - - - - -
Средства краевого бюджета, 

вклю чая средства, источником 
финансового обеспечения которых 

является федеральный бюджет

- - - - - - - -

Средства бюджета 
муниципального образования 

городского округа Донецк
- - - - - - - -

1.3 Организация работ по ремонту и/или 
капитальному ремонту дворовых 

территорий многоквартирных домов, 
проездов к  дворовым территория 

многоквартирных домов

Горбунцова О.И. Всего

- - - - - - - -

1.4 Ф ормирование земельных участков, на 
которых расположены многоквартирные 

дома

Горбунцова О.И. Средства бюджета 
муниципального образования 

городского округа Донецк
- - - - - - - -



Приложение 4
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики до 2030 года» 
(раздел VI)

Адресный перечень
дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве 

по результатам инвентаризации

№
п/п

А дрес д воровой  тер р и то р и и  м н о го к в ар т и р н ы х  дом ов, п одлеж ащ ей  б лагоустройству

Б у д ён н овск и й  рай он
1 Дворовая территория в границах ул. Отважных, 19, 21, 17, 23
2 Дворовая территория в границах ул. 230-й Стрелковой дивизии, 2, 4, 6, 8
3 Дворовая территория в границах ул. Независимости, 36А, 36, 29, 29А, 14
4 Дворовая территория в границах ул. Кедрина, 14 14А, 11, 12, 13
5 Дворовая территория в границах ул. Октября, 12А, 12, 14А
6 Дворовая территория в границах ул. 230-й Стрелковой дивизии, 44, 43, 30
7 Дворовая территория в границах ул. Отважных, 4, 7, 1, 2, 3
8 Дворовая территория в границах ул. Клайпеды, 13, 9, 11, 15, 17, ул. Ямальская, 3
9 Дворовая территория в границах ул. Багратиона, 50, 51, 47
10 Дворовая территория в границах ул. Ж ебелева, 24, ул. Арктики, 10, 12
11 Дворовая территория в границах ул. Полоцкая, 14Б, 14В, 18А, 18В, 20В
12 Дворовая территория в границах ул. Н езависимости, 8, 13, 9
13 Дворовая территория в границах ул. Отважных, 8, 2А, 9, 9А
14 Дворовая территория в границах ул. Оглоблина, 6, 8, 8А
15 Дворовая территория в границах ул. Довженко, 59А, 59, 57, ул. Октября, 27А, 25Б
16 Дворовая территория в границах ул. Н езависимости, 5, 17, 22, 15
17 Дворовая территория в границах ул. 230-й Стрелковой дивизии, 35, 38А, 38
18 Дворовая территория в границах ул. Октября, 23А, 20, 25
19 Дворовая территория в границах ул. Багратиона, 28, 26, 30, 32, ул. П олоцкая, 4
20 Дворовая территория в границах ул. Октября, 56, 56А
21 Дворовая территория в границах ул. Н езависимости, 23, 24, 26, 7
22 Дворовая территория в границах ул. Отважных, 13, 15, 11, ул. Римского-Корсакова, 53А
23 Дворовая территория в границах ул. 230-й Стрелковой дивизии, 17, 18, 13, 14, 12
24 Дворовая территория в границах ул. Танкерная, 21, 24А
25 Дворовая территория в границах ул. Н ижнекурганская, 21, 45
26 Дворовая территория в границах ул. Полоцкая, 20Г, 20В, ул. 230-й Стрелковой дивизии, 5, 7
27 Дворовая территория в границах ул. Полоцкая, 20, 20А, 20Б, ул. 230-й Стрелковой дивизии, 3
28 Дворовая территория в границах ул. Независимости, 46, 46А, 54, 54А, 26А
29 Дворовая территория в границах ул. Н ижнекурганская, 39, 41, 43
30 Д воровая территория в границах ул. Римского-Корсакова, 24, 16, 22, 18
31 Дворовая территория в границах ул. Октября, 24А, 20А, 20Б, 22, ул. Довженко, 55
32 Дворовая территория в границах ул. Октября, 22А, 24
33 Дворовая территория в границах ул. Н езависимости, 19, 16, 3, 11, 12
34 Дворовая территория в границах ул. 230-й Стрелковой дивизии, 36, 39, 33
35 Дворовая территория в границах ул. Бобруйская, 39, 33, 31, 37, 29, 35, 41, 45, 10

В орош и л о вски й  рай он
36 Дворовая территория в границах ул. Университетская, 7, 7А, ул. Красноармейская, 84
37 Дворовая территория в границах ул. Ш експира 19, 23, пр. М ира 1
38 Дворовая территория пр. М ира 3
39 Дворовая территория в границах бул. П уш кина 27, 29, ул. А ртема 80А



2
Продолжение приложения 4

40 Дворовая территория в границах бул. Ш кольный, 4, 6
41 Дворовая территория в границах бул. Пуш кина, 31, 33, 35, ул. Артема, 84А
42 Дворовая территория по ул. Челюскинцев, 167
43 Дворовая территория в границах ул. Челюскинцев, 117А, пр. 25 - летия РККА, 14А
44 Дворовая территория в границах пр. Гринкевича, 9, ул. Университетская, 21
45 Дворовая территория в границах ул. Челюскинцев, 117, 71
46 Дворовая территория в границах ул. Челюскинцев, 121, пр. М аяковского, 16, ул. Челюскинцев, 107
47 Дворовая территория в границах пр. Освобож дения Донбасса, 2А, ул. Розы  Лю ксембург, 69, 71
48 Дворовая территория в границах ул. Щ орса, 18, 18А, 20, пр. Гурова, 4, пр. Театральный, 9, 11
49 Дворовая территория в границах ул. Университетская, 52, 54, пр. Ватутина, 19, 21, 23, ул. Щ орса, 45
50 Дворовая территория в границах пл. Героя России Н урмагомеда Гаджимагомедова,4, ул. 

Набережная,115
51 Дворовая территория в границах пл. Героя России Н урмагомеда Гаджимагомедова, 2, 3, пр. Ильича, 15, 

ул. 50 - летия СССР, 101, 103, пр. Комсомольский, 28, 30, 32
52 Дворовая территория по пр. Ватутина, 5
53 Дворовая территория в границах ул. 50 - летия СССР, 162, 164, ул. Генерала Антонова, 6
54 Дворовая территория в границах бул. Ш кольный, 14, 16
55 Дворовая территория в границах ул. 50 - летия СССР, 149, 151, бул. Ш евченко, 6, 6А, 8А
56 Дворовая территория в границах пр. М ира, 5, 5А
57 Дворовая территория в границах пр. 25 - летия РККА, 15, ул. Коваля, 80
58 Дворовая территория в границах пл. Героя России Н урмагомеда Гаджимагомедова, 1, 

пр. М аяковского, 20, 22
59 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 1, ул. Постыш ева, 119, ул. Челюскинцев, 144
60 Дворовая территория в границах пр. 25 -  летия РККА, 11, 13
61 Дворовая территория в границах ул. Челюскинцев, 155, 155А, ул. Ф едора Зайцева, 154
62 Дворовая территория в границах пр. Театральный, 23А, ул. 50 - летия СССР, 139, ул. Набережная, 117, 

117А
63 Дворовая территория в границах пр. Театральный, 36, 38, 40, ул. 50 - летия СССР, 143А, 143Б
64 Дворовая территория в границах ул. Набережная, 125, 127, 123, 129, 131
65 Дворовая территория в границах ул. 50 - летия СССР, 138, 140
66 Дворовая территория в границах ул. Постыш ева, 131, 133, 135, ул. Горького, 152, 154
67 Дворовая территория в границах ул. Щ орса, 41, 41А, пр. Ватутина, 18, ул. Университетская, 48А
68 Дворовая территория в границах ул. Набережная, 155, 157, 159
69 Дворовая территория в границах ул. Челюскинцев, 140, пр. 25 - летия РККА, 6, ул. Постыш ева, 97, 

пр. М аяковского, 23
70 Дворовая территория в границах ул. Челюскинцев, 142, пр. Комсомольский, 27, 25/111, ул. Постышева, 

103, 105, 107, 109
71 Дворовая территория в границах пр. Ватутина, 42, 44
72 Дворовая территория в границах ул. Постыш ева, 129, ул. Горького, 148, 150

К а л и н и н ск и й  р ай он
73 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 58А, 58, 56, 54, 54А, ул. Антипова, 1
74 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 98А, 92, 94, 90, 96А, 92Б, 96, пр. Красногвардейский, 2,4, 6
75 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 78,80,84,86, бул. Ш ахтостроителей, 1, 1А, ул. 50 -й 

Гвардейской дивизии, 2, 4
76 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 66, 64, 62, 64А, 66А, ул. Восточная, 4, ул. 

В лады чанского,51
77 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 68, 70, 74, 76, бул. Ш ахтостроителей, 2, ул. 

Владычанского, 52
78 Дворовая территория в границах ул. 50-й Гвардейской дивизии, 25, 27, 23А, 23 ул. Цусимская, 85, 87, 

87А
79 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 32, 34
80 Дворовая территория в границах ул. К апитана Ратникова, 20, 22, 24, 26
81 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 24, 26, 30
82 Дворовая территория по пр. Ильича, 52
83 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 58А, 58, 56, 54, 54А, ул. Антипова, 1
84 Дворовая территория в границах ул. Лазо, 31, 33, ул. И нтернациональная, 32
85 Дворовая территория в границах ул. М арии Ульяновой, 65, ул. Калужская, 36, пр. Ильича, 42
86 Дворовая территория в границах бул. Ш евченко, 115, 117, 121, 123, 125



3
Продолжение приложения 4

87 Дворовая территория в границах ул. Краснодонская, 58, 58А, ул. Цусимская, 55
88 Дворовая территория в границах ул. Кадиевская, 4, 6, 8, 10
89 Дворовая территория в границах ул. Разенкова, 14, 16
90 Дворовая территория в границах ул. Х одаковского, 3, пр. П авш их коммунаров, 77, 77А, ул. 

Л итвинова,31
91 Дворовая территория по пр. Ильича, 83
92 Дворовая территория в границах пр. Красногвардейский, 36, 30, 26
93 Дворовая территория в границах ул. Краснодонская, 60, бул. Ш евченко, 58, 60
94 Дворовая территория в границах ул. Пархоменко, 4, ул. Проходчиков, 11, 13
95 Дворовая территория в границах ул. Краснофлотская, 86, 88, ул. Владычанского, 44, 46
96 Дворовая территория в границах ул. Каш тановая, 32, 34, ул. М уш кетовская, 15А
97 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 83А, 85, ул. Карпинского, 25, ул. К апитана Ратникова, 28, 

30
98 Дворовая территория в границах ул. Герцена, 67, 69, 71, 71А
99 Дворовая территория по бул. Ш евченко, 40
100 Дворовая территория в границах бул. Ш ахтостроителей, 33, 33А, ул. Бурденко, 32, 34, ул. Цусимская, 

42, 42А
101 Дворовая территория в границах ул. Краснофлотская, 68, 66, ул. Антипова, 7
102 Дворовая территория в границах ул. Автотранспортников, 10, 8, 6, 16, 14, 12
103 Дворовая территория в границах ул. Капитана Ратникова, 8, 8А, 6А
104 Дворовая территория в границах ул. Краснофлотская, 102, 104
105 Дворовая территория в границах бул. Ш евченко, 65, 67, 69, 71, 73, ул. М арии Ульяновой, 56
106 Дворовая территория в границах пр. М ира, 51,53, бул. Ш ахтостроителей, 51, 49, 47А
107 Дворовая территория в границах ул. Антипова, 8, 8А, 2, 4, ул. Восточная, 7, 9
108 Дворовая территория в границах пр. П авш их коммунаров, 100, 100А, ул. Автотранспортников, 2
109 Дворовая территория в границах ул. К апитана Ратникова, 12, 14, 16, 18
110 Дворовая территория в границах ул. 50-й Гвардейской дивизии, 19, 21 бул. Ш евченко, 111, 113

Дворовая территория в границах бул. Ш евченко, 47, 49, 53, 55, 57, 59, ул. Барнаульская, 57
111 Дворовая территория в границах ул. Герцена, 51, 53, 49
112 Дворовая территория в границах ул. Владычанского, 38, 40, 42
113 Дворовая территория в границах ул. А втотранспортников, 1А, 1, пр. П авш их коммунаров, 96
114 Дворовая территория в границах ул. Х одаковского, 2, 2А, 6, 8
115 Дворовая территория в границах бул. Ш евченко, 98, 98А, 100, пр. Красногвардейский, 16
116 Дворовая территория в границах ул. Герцена, 18, бул. Ш ахтостроителей, 44
117 Дворовая территория в границах ул. Пархоменко, 1, пр. М ира, 55А
118 Дворовая территория в границах ул. Овнатаняна, 42А, ул. Владычанского, 39, 41

К и ев ск и й  р ай он
119 Дворовая территория в границах ул. Челюскинцев, 275, 263, 265, 267/269, 271
120 Дворовая территория в границах ул. Артема, 169А, 165, 167,169,169Б, 169В
121 Дворовая территория в границах ул. Артема, 118А, 116, 116А, 118, 120
122 Дворовая территория в границах ул. Левицкого, 15, 5, 7, 9, 11,13, пер. Николенко, 5
123 Дворовая территория в границах ул. Артема, 151, 149, 151А, пр. Освобож дения Донбасса, 8, 10
124 Дворовая территория в границах ул. Челюскинцев, 204, 200, 202, 202Б, 204А, 206
125 Дворовая территория в границах пр. Освобож дения Донбасса, 10А, 12, 12А, 14, 14А,
126 Дворовая территория в границах пр. Освобож дения Донбасса, 16, ул. Челюскинцев, 208, 210
127 Дворовая территория в границах ул. Университетская, 74, 70, 76, пр. Титова, 4, 6
128 Дворовая территория в границах пр. Освобож дения Донбасса, 6, 2, ул. Щ орса, 55, 57, 59, 61
129 Дворовая территория в границах ул. Артема, 102, 100, 102А, пр. М ира, 6
130 Дворовая территория в границах ул. Университетская, 73, 65, 67, 69, 71, пр. Титова, 7
131 Дворовая территория в границах пр. Россини, 3, ул. Артема, 136, 138, ул. Тренева, 2
132 Дворовая территория в границах ул. Батищ ева, 13, 11, 15, ул. Артема, 154, 154А, 154Б, 156, 158
133 Дворовая территория в границах ул. Артема, 144, 142, 144А, 148, ул. Университетская, 105, 107
134 Дворовая территория в границах ул. Артема, 104, 104А, 102Б
135 Дворовая территория в границах ул. Розы  Лю ксембург, 103А, 101А, пер. Исаковского, 10, 12, 14, 

ул. Щ орса, 90А, 94, 94А
136 Дворовая территория в границах ул. Артема, 179, 173, 173А, 175, 179, 181
137 Дворовая территория в границах ул. Артема, 181А, 181Б, 185А, 187, 189
138 Дворовая территория в границах ул. Артема, 197Г, 197Б, 195, 195А



4
Продолжение приложения 4

139 Дворовая территория в границах ул. Артема, 193, 193 А, 193В
140 Дворовая территория в границах ул. П авла Поповича, 33, 33А, 35, 35А, 37
141 Дворовая территория в границах ул. Артема, 159, 161, 163, ул. Левицкого, 19, 21, 23
142 Дворовая территория в границах пр. Киевский, 5, 5А, 5Б, 5Г, 5В, 7
143 Дворовая территория в границах ул. Щ орса, 81, 83, ул. Университетская, 100, 102, 104
144 Дворовая территория в границах пр. Киевский, 1А, 1Б, 3, 3А, 3Б
145 Дворовая территория в границах ул. Тренева, 5, 5А, 5В, 5Б, 3, 3А, 3Б
146 Дворовая территория в границах пр. Киевский, 2, 2А, 4, 6, 8

К и р о в ск и й  р ай он
147 Дворовая территория в границах ул. Ш утова, 2, 4, 6, 8
148 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 126, 128, 130
149 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 92, 94, 96, 98, 100, 102
150 Дворовая территория в границах ул. Скляренко, 6, 8, 10, 12
151 Дворовая территория в границах ул. Туполева, 13, 27, 28
152 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 19, 20, 23, 24, 25, ул. Коммунаров, 38, 40, 42, 44
153 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 22, 26, 27, 17, 17А
154 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 15, 16, 8, 14, 18
155 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 95, 97, 99
156 Дворовая территория в границах ул. Валентины Терешковой, 15, 17
157 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 130, 130А
158 Дворовая территория в границах ул. Николая Островского, 18, 20, 30
159 Дворовая территория в границах ул. М аксима Козыря, 13, 15
160 Дворовая территория в границах ул. Газеты  «Комсомолец Донбасса», 1, 3, 5, 7, 9, 11
161 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 116, 120, 122, 118, 114
162 Дворовая территория в границах ул. Ермоловой, 11, 12, 13, 14
163 Дворовая территория в границах ул. Кольцова, 1, 3, 5, 7, 9
164 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 9, 10, 11, 12, 13, ул. Коммунаров, 34, 36
165 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, ул. Коммунаров, 28, 30, 32
166 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 31, 32, ул. Коммунаров, 46, 46А
167 Дворовая территория в границах ул. Текстильщ иков, 7, 8, 9
168 Дворовая территория в границах ул. Николая Островского, 9, ул. Пинтера, 24, 28А
169 Дворовая территория в границах ул. Валентины Терешковой, 20, 22, 24, 26, 28
170 Дворовая территория в границах ул. Высоцкого, 2, 4, 6
171 Дворовая территория в границах ул. М аксима Козыря, 41, 43, 45, 49
172 Дворовая территория в границах ул. Лизы  Чайкиной, 12, 14, 16
173 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 126, 126А, 126Б, 126В
174 Дворовая территория в границах ул. Скляренко, 2, 4, 14, 16
175 Дворовая территория в границах ул. Туполева, 18, 29, 30, 31
176 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 33, 34, ул. Коммунаров, 48
177 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 37, 37А, 38, 39, 40
178 Дворовая территория в границах ул. Коммунаров, 52, 54, 54А
179 Дворовая территория в границах ул. Пинтера, 36, 38
180 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 109, 111, 111А
181 Дворовая территория в границах ул. Валентины Терешковой, 10, 11, ул. Петровского, 99А
182 Дворовая территория в границах ул. Пинтера, 6, 18
183 Дворовая территория в границах ул. М аксима Козыря, 31, 33, 35, 39
184 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 147, 147А, 149
185 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 124А, 124Б, ул. Содружества, 42, 42А
186 Дворовая территория в границах ул. Туполева, 4, 6, 7
187 Дворовая территория в границах ул. Замоскворечная, 26, 27
188 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 35, 36, 41, 28
189 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 190, 188, 186, ул. Уральская, 9, 11, 13, 15
190 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 207, 209, ул. И нститутская, 4, 5, 6
191 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 117Б, 117В, 119Б
192 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 123А, 123Б
193 Дворовая территория в границах ул. Ж арикова, 19, 21, 23, 25
194 Дворовая территория в границах ул. Высоцкого, 13, 15



5
Продолжение приложения 4

195 Дворовая территория в границах ул. Ш утова, 14, 18
196 Дворовая территория в границах ул. Содружества, 43, 44
197 Дворовая территория в границах ул. Кольцова, 13, 15, 19
198 Дворовая территория в границах ул. Скляренко, 1, 3, 5, 7
199 Дворовая территория в границах ул. Коксохимическая, 1, 2, 3, 4, 5, 6
200 Дворовая территория в границах ул. Бойченко, 11, 13, 9, 7, ул. Абакумова, 83А, ул. Кирова, 330, 330А
201 Дворовая территория в границах ул. Бирюзова, 8, 9, 11 А, 10, 11
202 Дворовая территория в границах ул. Дмитрия Донского, 65, 66, 63, 64
203 Дворовая территория в границах ул. Николая Островского, 26, ул. Пинтера, 36
204 Дворовая территория в границах ул. Валентины Терешковой, 9, 13
205 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 107, 107Б
206 Дворовая территория в границах ул. Николая Островского, 8, 10, 12
207 Дворовая территория в границах ул. М аксима Козыря, 21, 29
208 Дворовая территория в границах ул. Газеты  «Комсомолец Донбасса», 17, 19, ул. К арла М аркса, 1
209 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 142, 142А
210 Дворовая территория в границах ул. Туполева, 1, 2, 22
211 Дворовая территория в границах ул. Туполева, 20, 21
212 Дворовая территория в границах ул. Константиновская, 1, 3, 5, ул. Бойченко, 2, 4, 6, ул. Кирова, 435, 

437, 439
213 Дворовая территория в границах ул. Бирюзова, 16, 17, 19, 12, 13
214 Дворовая территория в границах ул. Сухумская, 1, 2, 3, ул. П атриса Лумумбы, 18, 25, 26, 27
215 Дворовая территория в границах ул. Текстильщ иков, 13, 14
216 Дворовая территория в границах ул. Валентины Терешковой, 37, 39
217 Дворовая территория в границах ул. Валентины Терешковой, 31, 33
218 Дворовая территория в границах ул. Пинтера, 46, 52, 54
219 Дворовая территория в границах ул. Бирюзова, 40, 41, 42, 38, 43
220 Дворовая территория в границах ул. Дагестанская, 50, 52, 48, ул. Джанкойская, 2, 3, ул. Кирова, 457, 

455, 453, ул. Прудовая, 1, 3
221 Дворовая территория в границах ул. Делегатская, 7, 8, 9, 10, 11, 12
222 Дворовая территория в границах ул. Лизы  Чайкиной, 8, 10
223 Дворовая территория в границах ул. Ш утова, 28, 30
224 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 117, 119, 121
225 Дворовая территория в границах ул. Туполева, 9, 11
226 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 153, 159, 151, 155
227 Дворовая территория в границах ул. Николая Островского, 31, 32
228 Дворовая территория в границах ул. Н иколая Островского, 45, 47
229 Дворовая территория в границах ул. Ляшенко, 2А, 4А
230 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 129, 129А

К у й б ы ш евск и й  р ай он
231 Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 75 А, 75Б
232 Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 169, 169А, 169Б, 171, 177, 179
233 Дворовая территория в границах ул. Церетели, 10, 12, 14, 16
234 Дворовая территория в границах ул. Сомова, 30, 26, 24, 28, 34, 36
235 Дворовая территория в границах пр. Панфилова, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 75А, пр. Васнецова, 1, 1А, 3, 3А, 5
236 Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 221, 223/225
237 Дворовая территория в границах ул. Цимлянская, 34, 36, 26, 28, 30, 32, 40, 24, пр. Трудовых резервов, 

18, 20, 22
238 Дворовая территория в границах ул. Ванникова, 6А, 2, 4, 6, 8, 10, ул. Олимпиева, 105, 109
239 Дворовая территория в границах пр. Офицерский, 69А, 69Б, 69В, 69Г
240 Дворовая территория в границах ул. Туманяна, 5, 3, 7, ул. Колесниковой, 8, 10, 12, ул. Нарвская, 5, 7, 9, 

ул. Зуевская, 15
241 Дворовая территория в границах ул. Куйбыш ева, 161, 163, 165, 155, 157, 159
242 Дворовая территория в границах ул. Градостроителей, 98, 100, 102, ул. Ковалько, 100, 104, 102, пр. 

Колхозный, 7
243 Дворовая территория в границах ул. Химиков, 42, 44
244 Дворовая территория в границах ул. Словацкая, 57А, 57, 59
245 Дворовая территория в границах пр. Панфилова, 124, 124А, 126, 128, ул. Бакинских комиссаров, 22, 20,



6
Продолжение приложения 4

18
246 Дворовая территория в границах ул. Правовая, 81, 84, 86, ул. Вахруш ева, 84, 86, 42, 44
247 Дворовая территория в границах ул. Кольцевая, 12 А, 36А
248 Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 209, 211, 215, 213, 217
249 Дворовая территория в границах ул. Ленкоранская, 15, 17, 14, 11
250 Дворовая территория в границах пр. Колхозный, 1А, ул. Лузина, 3, 5, 7
251 Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 202, 206, 212, 210, 214
252 Дворовая территория в границах ул. Слепнева, 82, 83
253 Дворовая территория в границах ул. Туманяна, 17, 19, ул. Зуевская, 25, 27
254 Дворовая территория в границах ул. М арш ала Ж укова, 13, 15, 17
255 Дворовая территория в границах ул. Новоодесская, 93, ул. Краснозоринская, 92
256 Дворовая территория в границах ул. Словацкая, 19, 21, 23, 25
257 Дворовая территория в границах ул. Кисловодская, 8, 10, 12, ул. Куйбышева, 194, 196, 198
258 Дворовая территория в границах ул. Словацкая, 61

Л ен и н ск и й  р ай он
259 Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 1, 3, 7, 9, ул. И зю мовская, 32
260 Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 11, ул. И вана Ткаченко, 147, 157
261 Дворовая территория в границах ул. И зю мовская, 9А, 9Б
262 Дворовая территория в границах ул. Пилотная, 28, 28А
263 Дворовая территория в границах ул. Куприна, 44, 46, 48, 50, ул. Обильная, 1
264 Дворовая территория в границах ул. Днепродзержинская, 1, 2, 4
265 Дворовая территория в границах ул. Днепродзержинская, 3, 6
266 Дворовая территория в границах ул. Днепродзержинская, 5, 7, 8, 9
267 Дворовая территория в границах ул. Днепродзержинская, 12, 14, 16
268 Дворовая территория в границах ул. Днепродзержинская, 11, 15, 17, 19
269 Дворовая территория в границах ул. Днепродзержинская, 18, 21, 23
270 Дворовая территория в границах пр. Ленинский, 76, 78, 80
271 Дворовая территория в границах бул. Франко, 44, 46
272 Дворовая территория в границах пр. Ленинский, 94, 96, 98, 100, 102, 106
273 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 5, 7, 9, ул. Куйбышева, 51, 53, 55
274 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 25, 27, 29, пер. Гражданский, 1, 7
275 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 21, 23
276 Дворовая территория в границах ул. Рослого, 80, ул. Полководческая, 8, 10
277 Дворовая территория в границах пер. Гражданский, 6, ул. Олега Кош евого, 11, ул. Рослого, 69А
278 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 13, 15, ул. Рослого, 82, ул. П олководческая, 12
279 Дворовая территория в границах ул. Рослого, 79, ул. Луговцова, 4
280 Дворовая территория в границах ул. Воровского, 1, 5, пр. Ленинский, 22, 24, 26
281 Дворовая территория в границах бул. Франко, 21, 27, 29, 31
282 Дворовая территория в границах бул. Франко, 3, 5
283 Дворовая территория в границах бул. Франко, 7, 9, 13
284 Дворовая территория в границах Куйбышева, 13 А, 13
285 Дворовая территория в границах ул. Спортивная, 2, 4, 8, 12, 14, 16
286 Дворовая территория по ул. Ионова, 20
287 Дворовая территория в границах ул. Оборонная, 2, 4, 6
288 Дворовая территория в границах ул. Оборонная, 1, 3, 5
289 Дворовая территория в границах ул. Обильная, 2, ул. Куприна, 40, 42, ул. Пухова, 1, 3
290 Дворовая территория в границах ул. Куприна, 19, 21, ул. Луначарского, 7, 9, 11
291 Дворовая территория в границах ул. Куприна, 23, 25, ул. Стачек, 2, ул. Павлодарская, 12, 14
292 Дворовая территория в границах ул. Ткаченко, 143, ул. Прокатчиков, 25
293 Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 2, 4

П етр о в ск и й  рай он
294 Дворовая территория в границах пл. Победы, 1 ,2, 3, 4
295 Дворовая территория в границах пл. Победы, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15
296 Дворовая территория в границах ул. Крамарчука, 3, 5
297 Дворовая территория в границах пл. Победы, 23, 25, 27
298 Дворовая территория в границах пл. Победы, 28, 29
299 Дворовая территория в границах пл. Победы, 16, 17, 18



7
Продолжение приложения 4

300 Дворовая территория в границах ул. Архипова, 10, 12, 14
301 Дворовая территория в границах ул. Рубена Ибаррури, 37, 39, ул. Рубинш тейна, 8, 10
302 Дворовая территория в границах ул. Ревякина, 31, 32, 34, 35, 39
303 Дворовая территория в границах ул. Вагнера, 7, 11, ул. Красногоровская, 14
304 Дворовая территория в границах ул. Косарева, 2, 4, 6, ул. Белореченская, 24
305 Дворовая территория в границах ул. Красногоровская, 10, ул. Вагнера, 17, 19, 21
306 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 264А, 268А, 268, 266Б
307 Дворовая территория в границах ул. 40-летия Советской Украины, 1, 2, ул. Великоанадольская, 8, 11
308 Дворовая территория в границах ул. Осоавиахима, 15, 16, 17
309 Дворовая территория в границах ул. Возрождения, 5, 7, 11, 13, 15
310 Дворовая территория в границах ул. Таймырская, 42, 43, 44, 51, 52, 53
311 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 212, 214, 216, 218, 220
312 Дворовая территория в границах ул. Ш уйская, 2, 4, 6, ул. Степана Щ ипачева, 16
313 Дворовая территория в границах ул. Стаханова, 2, 4, 26
314 Дворовая территория в границах ул. Стаханова, 1,12, 20, ул. Степана Щ ипачева, 6, 8, 10, 12, 14

П р о л етар ск и й  р ай он
315 Дворовая территория в границах ул. Щ етинина, 28, 29, 30, 31, 32
316 Дворовая территория в границах ул. Раздольная, 7, 11, 21, 25
317 Дворовая территория в границах ул. Редькиной, 7, ул. Армавирская, 2, 4, 6, ул. Робеспьера, 11, 13
318 Дворовая территория в границах ул. М атекина, 5, 6, 7, 8, 8А
319 Дворовая территория в границах ул. Буденновских партизан, 71, 75, ул. Зверькова, 65, 67, 69, 74, 76, 77
320 Дворовая территория в границах ул. Щ етинина, 35, 36, 37, 38
321 Дворовая территория в границах ул. Раздольная, 1, 3, 5
322 Дворовая территория в границах ул. Робеспьера, 18, 20, ул. Гастрономическая, 16, 18, ул. Больш ая 

М агистральная, 15, 17, 19
323 Дворовая территория в границах ул. Литке, 34, 36, 38, 38А, 38Б
324 Дворовая территория в границах ул. Зверькова, 78, 78А, 79, 80, 81
325 Дворовая территория в границах ул. Щ етинина, 39, 43, 44, 45
326 Дворовая территория в границах ул. П рожекторная, 1, 2
327 Дворовая территория в границах ул. Гастрономическая, 22, 24, ул. Коммунистическая, 3, 5, ул. Больш ая 

М агистральная, 21, 23
328 Дворовая территория в границах ул. Бориса Орлова, 1, 3, 16, 18
329 Дворовая территория в границах ул. Опытная, 1, 2, 3, 4
330 Дворовая территория в границах ул. Щ етинина, 14, 15, 16, 17, 18
331 Дворовая территория в границах ул. Раздольная, 8, 10, 12, 15
332 Дворовая территория в границах ул. Коммунистическая, 2, ул. Гастрономическая, 26, 28, 28А, ул. 

Больш ая М агистральная, 25, 25А
333 Дворовая территория в границах ул. Вильямса, 4, 5, 6, ул. Буденновский партизан, 57
334 Дворовая территория в границах ул. Доблестная, 11, 13, 15
335 Дворовая территория в границах ул. Щ етинина, 4, 4А, 11, 12
336 Дворовая территория в границах ул. П рожекторная, 14, 15, 17
337 Дворовая территория в границах ул. Коммунистическая, 6, ул. Литке, 28, 28А, 30, 30А, 32
338 Дворовая территория в границах ул. М атекина, 1А, ул. Волго-Донская, 7В, 7Г, 7Д, 7Б
339 Дворовая территория в границах ул. Ю машева, 2, 5, 3, 84, 86, 90
340 Дворовая территория в границах ул. Щ етинина, 2, 2А, 3, 3А, 3Б
341 Дворовая территория в границах ул. Раздольная, 36 А, 36Б
342 Дворовая территория в границах ул. П рохоровская, 1, ул. Армавирская, 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13
343 Дворовая территория в границах ул. Больш ая М агистральная, 33, 35, 37, 39, 41
344 Дворовая территория в границах ул. Ю машева, 31, 33, 35, ул. Батайская, 22, 26, 27, ул. М еталлистов, 18, 

38, 44
345 Дворовая территория в границах ул. Щ етинина, 20, 20А, 24, 25
346 Дворовая территория в границах ул. П рожекторная, 22, 24
347 Дворовая территория в границах ул. Робеспьера, 2, ул. Коммунистическая, 9, 9А, Армавирская, 15А, 

1 5 Б ,26
348 Дворовая территория в границах ул. Буденновских партизан, 31, 32, 34
349 Дворовая территория в границах ул. Фабричная, 18, 19, 13, 30

г. М оспино



8
Продолжение приложения 4

350 Дворовая территория в границах ул. Тореза, 21, 25, 27, 29
351 Дворовая территория в границах ул. Короленко, 23, 25, 27, 43, 29, 41, 39, 37
352 Дворовая территория в границах ул. Ново-М оспино, 8, 10, 12, 16, 20, 19, 21, 22, 25, 23
353 Дворовая территория в границах ул. Горняцкая, 1, 4, 6, 7, 9, 11, 16, 18, 20, ул. Одесская, 1, 3, 4, 5, 9



Приложение 5
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики до 2030 года» 
(раздел VI)

Адресный перечень
дворовых территорий, подлежащих благоустройству 

в период действия муниципальной Программы, 
исходя из минимального перечня работ по благоустройству*

№
п/п

Адрес дворовой территории многоквартирных домов, подлежащей благоустройству

2024 г.

1
Дворовая территория в границах ул. 50-й Г вардейской дивизии, 25, 27, 23А, 23 ул. Цусимская, 85, 87, 
87А в Калининском районе г. Донецка

2025 г.

2 Дворовая территория в границах ул. Отважных, 19, 21, 17, 23 в Буденновском районе г. Донецка

3
Дворовая территория в границах ул. Университетская, 7, 7А, ул. Красноармейская, 84 в Ворош иловском 
районе г. Донецка

4
Дворовая территория в границах пр. Ильича, 58А, 58, 56, 54, 54А, ул. Антипова, 1 в Калининском районе 
г. Донецка

5
Дворовая территория в границах ул. Куприна, 44, 46, 48, 50, ул. Обильная, 1 в Ленинском районе г. 
Донецка

6 Дворовая территория в границах ул. Щ етинина, 28, 29, 30, 31, 32 в П ролетарском районе г. Донецка

2026 г.

7
Дворовая территория в границах ул. 230-й Стрелковой дивизии, 2, 4, 6, 8 в Буденновском районе 
г. Донецка

8 Дворовая территория в границах ул. Ш експира 19, 23, пр. М ира 1 в В орош иловском районе г. Донецка

9
Дворовая территория в границах пр. Ильича, 98А, 92, 94, 90, 96А, 92Б, 96, пр. Красногвардейский, 2,4, 6 
в Калининском районе г. Донецка

10
Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 1, 3, 7, 9, ул. Изю мовская, 32 в Ленинском районе 
г. Донецка

11 Дворовая территория в границах ул. Раздольная, 7, 11, 21, 25 в Пролетарском районе г. Донецка

2027 г.

12
Дворовая территория в границах ул. Независимости, 36А, 36, 29, 29А, 14 в Буденновском районе 
г. Донецка

13 Дворовая территория по пр. М ира 3 в Ворош иловском районе г. Донецка

14
Дворовая территория в границах пр. Ильича, 78,80,84,86, бул. Ш ахтостроителей, 1, 1А, ул. 50 -й 
Гвардейской дивизии, 2, 4 в Калининском районе г. Донецка

15
Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 11, ул. И вана Ткаченко, 147, 157 в Ленинском районе 
г. Донецка

16
Дворовая территория в границах ул. Редькиной, 7, ул. Армавирская, 2, 4, 6, ул. Робеспьера, 11, 13 
в Пролетарском районе г. Донецка

17
Дворовая территория в границах ул. Челюскинцев, 275, 263, 265, 267/269, 271 в Киевском районе 
г. Донецка

18 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 19, 20, 23, 24, 25, ул. Коммунаров, 38, 40, 42, 44 в 
Кировском районе г. Донецка



2
Продолжение приложения 5

19 Дворовая территория в границах ул. Ш утова, 2, 4, 6, 8 в Кировском районе г. Донецка

20 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 95, 97, 99 в Кировском районе г. Донецка

21 Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 75А, 75Б в Куйбыш евском районе г. Донецка

2028 г.

22 Дворовая территория в границах ул. Кедрина, 14 14А, 11, 12, 13 в Буденновском районе г. Донецка

23
Дворовая территория в границах бул. П уш кина 27, 29, ул. А ртема 80А в Ворош иловском районе 
г. Донецка

24
Дворовая территория в границах пр. Ильича, 66, 64, 62, 64А, 66А, ул. Восточная, 4, ул. В лады чанского,51 
в Калининском районе г. Донецка

25 Дворовая территория в границах ул. И зю мовская, 9А, 9Б в Ленинском районе г. Донецка

26 Дворовая территория в границах ул. М атекина, 5, 6, 7, 8, 8А в П ролетарском районе г. Донецка

27
Дворовая территория в границах ул. Артема, 169А, 165, 167,169,169Б, 169В в Киевском районе 
г. Донецка

28 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 22, 26, 27, 17, 17А в Кировском районе г. Донецка

29 Дворовая территория в границах ул. Кирова, 126, 128, 130 в Кировском районе г. Донецка

30 Дворовая территория в границах ул. Валентины Терешковой, 15, 17 в Кировском районе г. Донецка

31
Дворовая территория в границах ул. Куйбышева, 169, 169А, 169Б, 171, 177, 179 в Куйбыш евском районе 
г. Донецка

2029 г.

32 Дворовая территория в границах ул. Октября, 12А, 12, 14А в Буденновском районе г. Донецка

33 Дворовая территория в границах бул. Ш кольный, 4, 6 в Ворош иловском районе г. Донецка

34
Дворовая территория в границах пр. Ильича, 68, 70, 74, 76, бул. Ш ахтостроителей, 2, ул. Владычанского, 
52 в Калининском районе г. Донецка

35 Дворовая территория в границах ул. Пилотная, 28, 28А  в Ленинском районе г. Донецка

36
Дворовая территория в границах ул. Буденновских партизан, 71, 75, ул. Зверькова, 65, 67, 69, 74, 76, 77 в 
Пролетарском районе г. Донецка

37 Дворовая территория в границах ул. Тореза, 21, 25, 27, 29 г. М оспино

38 Дворовая территория в границах ул. Артема, 118А, 116, 116А, 118, 120 в Киевском районе г. Донецка

39 Дворовая территория в границах пр. Семашко, 15, 16, 8, 14, 18 в Кировском районе г. Донецка

40 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 92, 94, 96, 98, 100, 102 в Кировском районе г. Донецка

41 Дворовая территория в границах ул. Петровского, 130, 130А в Кировском районе г. Донецка

42 Дворовая территория в границах ул. Церетели, 10, 12, 14, 16 в Куйбыш евском районе г. Донецка

2030 г.

43 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 32, 34 в Калининском районе г. Донецка

44 Дворовая территория в границах ул. К апитана Ратникова, 20, 22, 24, 26 в Калининском районе г. Донецка

45 Дворовая территория в границах пр. Ильича, 24, 26, 30 в Калининском районе г. Донецка

46 Дворовая территория по пр. Ильича, 52 в Калининском районе г. Донецка



3
Продолжение приложения 5

47
Дворовая территория в границах ул. Левицкого, 15, 5, 7, 9, 11,13, пер. Николенко, 5 в Киевском районе 
г. Донецка

48 Дворовая территория в границах ул. Николая Островского, 18, 20, 30 в Кировском районе г. Донецка

49 Дворовая территория в границах ул. Скляренко, 6, 8, 10, 12 в Кировском районе г. Донецка

50 Дворовая территория в границах ул. Туполева, 13, 27, 28 в Кировском районе г. Донецка

51 Дворовая территория в границах ул. Сомова, 30, 26, 24, 28, 34, 36 в Куйбыш евском районе г. Донецка

52 Дворовая территория в границах пл. Победы, 1 ,2, 3, 4 в Петровском районе г. Донецка

53 Дворовая территория в границах пл. Победы, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 15 в Петровском районе г. Донецка

54 Дворовая территория в границах ул. Крамарчука, 3, 5 в Петровском районе г. Донецка

*перечень уточняется ежегодно по результатам рассмотрения и оценки, поступивших в 
администрацию городского округа предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на 
территории муниципального образования городской округ Донецк Донецкой Народной Республики», 
проводимой в порядке, утвержденным нормативным правовым актом администрации городского 
округа Донецк.



Приложение 6
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики до 2030 года» 
(раздел VI)

Адресный перечень
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве 

по результатам инвентаризации

№
п/п

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся 
в благоустройстве

Функциональное 
назначение 

(существующее или 
планируемое)

Парки
1 Парк им. 40-летия ЛКСМУ (Сквер по ул. Буденного)
2 Парк Энергетиков
3 Парк Платформа культурных инициатив
4 Парк Студенческий" (2-я часть)
5 Парк Кованных фигур (Сквер Горсовета)
6 Парк им. Щербакова
7 Парк у балки Игнатьевская
8 Парк «Ландшафтный»
9 Парк шахты им. Е. Т. Абакумова
10 Парк зоны отдыха пруда Бабакова
11 Парк Коксохимик
12 Парк «Студенческий» (1-я часть)
13 Парк Октябрьский
14 Парк Патриот
15 Парк Щербакова-2
16 Парк им. Петровского

Скверы
1 ДК «Заперевальная»
2 Сквер по ул. Антропова 2
3 Сквер Горняк
4 Сквер по ул. Ямальской
5 Сквер ДК им. Пушкина
6 Сквер шахты Мушкетовская
7 Сквер по ул. Нижнекурганская

8 Сквер по ул. Енисейской в районе расположения памятника 
неизвестному солдату

9 Сквер бывшего АТП 11424
10 Сквер по ул. Карагандинской
11 Сквер у Буденновского РИКа
12 Сквер по ул. Минской в районе бывшего ДК шахты «Мушкетовская»

13 Сквер по ул. Левобережной в районе административного здания 
ООО «Бекон»

14 Сквер по ул. Крепильщиков в районе общежития ЗАО «Изоляция»

15
Сквер рядом с Храмом Святого великомученика и целителя 
Пантелеймона религиозной общины Пантелеймоновского прихода 
Донецкой епархии УПЦ

16 Сквер Мушкетовской автобазы



2
Продолжение приложения 6

17 Сквер вокзала станции «Мушкетово»
18 Сквер по ул. Зенитной
19 Сквер АБК ЗСК
20 Сквер по ул. Майская
21 Сквер АО «Донецк-Лада»

22 Сквер у площади «Октябрьская» (Сквер у Дома Политпросвещения 
(обладминистрации))

23 Сквер у гостиницы «Киев», примыкающий к спорткомплексу
24 Сквер Комсомольский
25 Сквер у памятника Стратонавтам
26 Сквер по ул. Малая Набережная
27 Сквер им. Дзержинского
28 Сквер «Павших коммунаров»
29 Сквер «Сокол»
30 Сквер «Театральный»
31 Сквер «Студгородок»
32 Сквер Юзовский (Сквер ДПИ)

33 Сквер Свято-Преображенского Кафедрального Собора (Сквер 
им. Горького)

34 Сквер «Горсад»
35 Сквер на площади им. Ленина
36 Сквер «Россия»
37 Сквер «Шеффилдский»
38 Сквер по проспекту Гурова
39 Сквер у Драмтеатра
40 Сквер «Ветеранов»
41 Сквер на проспекте Освобождения Донбасса

42 Сквер при Институте физико-органической химии и углехимии 
им. Л. М. Литвиненко

43 Сквер у гостиницы Украина
44 Сквер торгового комплекса Белый лебедь
45 Сквер "Строитель" в Калининском районе г. Донецка
46 Сквер у института ВНИИВЭ
47 Сквер у магазина «Октябрьский»
48 Сквер у магазина «Украина» (напротив Дома Синоптиков)
49 Сквер по бульвару Шевченко
50 Сквер по бульвару Шахтостроителей
51 Сквер по проспекту Ильича
52 Сквер «Калинова балка»
53 Сквер при исполкоме Калининского райсовета
54 Сквер у здания «Донецкшахтопроходка» (Сквер им. Калинина)
55 Сквер у Дворца детского и юношеского творчества
56 Сквер по ул. Серова (Сквер у кафе «Волна»)
57 Сквер по ул. Краснофлотская
58 Сквер «Набережная р. Кальмиус»
59 Сквер у театра кукол
60 Сквер имени Е.П. Глинки

61 Сквер у памятника «Женщине-матери» (на тер. Донецкого 
регионального центра охраны материнства и детства)

62 Сквер у магазина торговой сети «ЛИЯ»
63 Сквер рядом с Донецким коммерческим техникумом
64 Сквер у Облсобеса
65 Сквер у издательства «РадянськаДонеччина»
66 Сквер шахты им. Засядько



3
Продолжение приложения 6

67 Сквер института «Донгипроуглемаш»
68 Сквер ВГСЧ
69 Сквер у Киевского РИК
70 Сквер у часовни Святой Варвары (Сквер ДонУГИ)
71 Сквер у пресс-центра
72 Сквер «Архитектурный»
73 Сквер ДМ «Юность»
74 Сквер у Ветковских ставков
75 Сквер им. Звягильского
76 Сквер у РСК «Олимпийский»
77 Сквер у памятника С. Бубки
78 Сквер у монумента «Твоим освободителям, Донбасс»
79 Сквер ХИИТ
80 Сквер школы-интернат 10
81 Сквер у ДК им. Калинина
82 Сквер у ОАО «Донецккокс»
83 Сквер у техникума им. Е. Т. Абакумова
84 Сквер у Кировского РОВД
85 Сквер у Кировского ПЭС
86 Сквер у Гормолокозавода № 2
87 Сквер у столовой шахты им. А. А. Скочинского
88 Сквер у музыкальной школы № 3
89 Сквер у памятника жертвам политических репрессий
90 Сквер Комарова (возле рынка «Дружба»)
91 Сквер у школы № 30 по ул. Пинтера
92 Сквер у ДК им. Франко
93 Сквер Павших воинов
94 Сквер трамвайное кольцо
95 Сквер «Площадь Свободы»
96 Сквер у ДК «Абакумова»
97 Сквер «Рутченковский»
98 Сквер у ДК Лидиевка
99 Сквер Бирюзово
100 Сквер у ДК Островского
101 Сквер городской больницы № 24
102 Сквер РКПУ
103 Сквер Украинского государственного университета экономики 

и финансов
104 Сквер у завода Топаз
105 Сквер у шахты «Куйбышевская»
106 Сквер у проходной ОАО «Донецкий завод химических реактивов»
107 Сквер конечной остановки трамвая № 4
108 Сквер по проспекту Ковпака
109 Сквер у храма Святого Равноапостольного Князя Владимира
110 Сквер ДК им. Куйбышева
111 Сквер при исполкоме Куйбышевского райсовета
112 Сквер шахты Горького
113 Сквер универмага «Донбасс»
114 Сквер Северный
115 Сквер кинотеатра «Аврора»
116 Сквер кинотеатра Юность
117 Сквер у стадиона Металлург
118 Сквер «Молодежный» (Сквер по ул. Изюмовская)
119 Сквер у цирка «Космос»



4
Продолжение приложения 6

120 Сквер по ул. Куйбышева (у общежития ДМЗ)
121 Сквер «Зеленый уголок» по ул. Апшеронской
122 Сквер уПАТ «Винтер»
123 Сквер по ул. Куприна
124 Сквер по ул. Куприна (в районе ДК им. XXI съезда КПСС)
125 Сквер у ДК им. Ленина
126 Сквер у памятника Жертвам фашизма
127 Сквер при исполкоме Ленинского райсовета
128 Сквер на площади Металлургов
129 Сквер ДМЗ
130 Сквер общежития Гормаш
131 Сквер по пр. Центральному
132 Сквер по ул. Рационализаторов

133 Сквер, прилегающий к Приходу Иоанна Кронштадского прихода 
Донецкой епархии УПЦ

134 Сквер площади Победы
135 Сквер по ул. Клубной
136 Сквер по ул. Лациса
137 Сквер Шахтерский
138 Сквер шахты Челюскинцев
139 Сквер ж/р шахты № 29
140 Сквер по ул. Углегорской
141 Сквер клуба «Летний» (Сквер МРН «Сосновый»)
142 Сквер по ул. Бокия
143 Сквер шахты «Трудовская»
144 Сквер по ул. Дунаевского
145 Сквер Петровского РОВД
146 Сквер у торгового комплекса по ул. Петровского
147 Сквер по ул. Петровского (напротив АГК Вольво)
148 Сквер у исполкома Петровского райсовета
149 Сквер у музыкальной школы № 2 по ул. Петровского
150 Сквер по ул. Свирского
151 Сквер у профилактория «Шахтерские зори»
152 Сквер им. Филатова
153 Сквер у Станции юных техников № 2
154 Сквер бывшего ДК им. Ильича
155 Сквер в районе гостиницы «Юзовская»
156 Сквер по пр. 301-й Донецкой дивизии
157 Сквер у ДК им. Ленина
158 Сквер «Памятник воинам-шахтерам»
159 Сквер у ДК по ул. Чаплыгина
160 Сквер по ул. Артиллерийская
161 Сквер при исполкоме Пролетарского райсовета
162 Сквер шахты 12/18
163 Сквер по ул. Савиной
164 Сквер у ДК «Юбилейный»
165 Сквер по ул. Пролетарской
166 Сквер возле дворца культуры им. Горького

Прочие территории

1
Территория, в границах квартала, ограниченного ул. Артема,
ул. Челюскинцев, пр. Таманским, в Киевском районе г. Донецка
(около здания бывшего Планетария)

2 Набережная Кальмиусского водохранилища
3 Бульвар Шахтостроителей



5
Продолжение приложения 6

4 Бульвар Пушкина
5 Бульвар Шевченко



Приложение 7
к муниципальной программе 
«Формирование современной 
городской среды на территории 
муниципального образования 
городской округ Донецк Донецкой 
Народной Республики до 2030 года» 
(раздел VI)

Адресный перечень
общественных территорий, подлежащих благоустройству 

в период действия муниципальной Программы*

Год
реализации

№
п/п

Адресный перечень 
общественных 

территорий, 
подлежащих 

благоустройству

Адрес/местоположение
общественной

территории

Функциональное
назначение

(существующее
или

планируемое)
2024-2030 гг.

2024 1 Сквер «Строитель» Территория ограниченная 
ул. Герцена, ул. Пархоменко, 
ул. Матроса Кошки в Калининском 
районе

Сквер

2025 2 Парк «Энергетиков» Территория ограниченная 
ул. Жебелева и ул. Арктики 
в Будённовском районе

Парк

2026 3 Бульвар Пушкина б. Пушкина -  пр. Театральный 
(1 детская площадка), 
б. Пушкина -  пр. Гринкевича 
(2 детские площадки)

Бульвар

2027 4 Бульвар
Шахтостроителей

Бульварная часть вдоль 
бул. Шахтостроителей 
в Калининском районе

Бульвар

2028 5 Общественная
территория

Территория в границах квартала, 
ограниченного ул. Артема, ул. 
Челюскинцев, пр. Таманским в 
Киевском районе (около здания 
бывшего Планетария)

Общественная
территория

2029 6 Набережная
Кальмиусского
водохранилища

Общественная территория зоны 
набережной Кальмиусского 
водохранилища в Ворошиловском 
районе

Общественная 
территория -  
набережная 

Кальмиусского 
водохранилища

2030 7 Бульвар Шевченко Бульварная часть вдоль 
бул. Шевченко в Калининском 
и Ворошиловском районах

Бульвар

* - перечень уточняется ежегодно по итогам приема рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении общественной территории в муниципальную программу, 
результатов Рейтингового голосования и объемов финансирования муниципальной программы.


